
COMUNE DI PALERMO

 AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA E DELLE
OO.PP.

 SETTORE OO.PP.
 SERVIZIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI A RETE

Determinazione Dirigenziale n.9572 del 9 ottobre 2020

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento:           Firmato digitalmente da
ANTONIO TINE' MAURIZIO PEDICONE

Data: 09/10/2020 13:49

Oggetto: Accordo Quadro per l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria del 
canale di maltempo Boccadifalco” CUP: D79H11000660000 - CIG: 69175227BC 
Finanziamento Fondi FAS – ex delibera CIPE n.69/2009. Presa d’atto aggiudicazione.



 COMUNE DI PALERMO



PREMESSO CHE:

- Con determinazione dirigenziale n.98 del 20.11.2018 sono stati approvati i verbali

di gara e disposta l’aggiudicazione in favore dell’O.E. “2G Costruzioni” con sede in

Messina, via N. Scotto, pal. Ossidiana, Partita IVA 03025340831, che ha offerto un

ribasso del 22,4451%;

- Nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara  sia

dell’aggiudicatario  sia  dell’impresa  ausiliaria,  che  è  stata  conclusa  con  esito

positivo,  come  comunicato  per  le  vie  brevi  dall’Ufficio  Gare  con  nota  del

23/01/2019  (assunta  in  pari  data  al  protocollo  con  il  n.55021)  l’impresa  2G

Costruzioni ha comunicato di avere ceduto i propri requisiti tecnico-economici utili

alla partecipazione e conduzione di lavori pubblici alla ditta “DOLMEN S.r.l.” con

sede in Caltanissetta (CL), via  Salvatore Averna snc, partita  IVA: 01778480853,

che dovrebbe subentrare quale nuovo aggiudicatario nell’appalto di che trattasi,

giusta contratto di cessione del ramo d’azienda allegato alla citata nota;

- Con  D.D.  n.11255  del  03/10/2019,  per  i  motivi  nella  stessa  determinazione

dirigenziale  riportati,  è  stato  disposto  di  provvedere  ad  aggiudicare

definitivamente alla  seconda  classificata  DEMETRA Lavori  S.r.l.  con sede in  via

Nazionale  snc,  Vallelunga  Pratameno  (CL),  partita  IVA:  01838830857,  che  ha

offerto il ribasso d’asta del 22,4134%;

- L’Avvocatura  Comunale,  con PEC del  30/10/2019,  ha  trasmesso ricorso al  TAR

proposto dalla 2G Costruzioni avverso al provvedimento di nuova aggiudicazione

di cui alla D.D. n.11255/2019 citata;

- Con mail del 22/01/2020 è stata trasmessa al sottoscritto RUP la nota protocollo

n.29627 del 14/01/2020 (assunta al protocollo con il n.29627 del 15/01/2020) con

cui l’Avvocatura  Comunale trasmetteva la  sentenza  n.2881/19 (R.G. n.2234/19)

del 13/12/2019 del TAR Sicilia, Sezione Terza di Palermo, con la quale annullava la

determinazione  dirigenziale  n.11255  del  03/10/2019  e  la  contestuale

aggiudicazione a favore di DEMETRA Lavori S.r.l. e ripristinando la aggiudicazione

in favore di 2G Costruzioni ritenendo nel contempo legittimo l’operato della stessa

per la cessione del ramo di azienda in favore di DOLMEN S.r.l. per cui quest’ultima

subentra  alla  citata  2G Costruzioni  nella  stipula  del  contratto  e nella  relativa

esecuzione;

- L’Ufficio Gare, nelle more dei provvedimenti amministrativi  di aggiudicazione in

favore della  subentrante DOLMEN S.r.l.,  aveva pertanto prontamente avviato le

procedure per la verifica della documentazione al  fine di accertare in capo alla

medesima i requisiti per addivenire alla stipula del contratto di appalto;

- Con nota protocollo n.652665 del 11/06/2020 l’Ufficio Contratti informava che la

DOLMEN S.r.l., con nota datata 28/5/2020, comunicava che in data 26/5/2020 ha

proceduto  alla  stipula  di  un  nuovo  contratto  di  avvalimento  con  la  VIN.ARN.

Società cooperativa in sostituzione della precedente Consorzio Stabile EBG Group

(che sostituisce il Consorzio Stabile La Marca, il quale, a sua volta, sostituiva il

Consorzio Stabile EBG, ausiliaria  della 2G Costruzioni)  interessata da interdittiva

antimafia;  

CONSIDERATO CHE:



- Non  ci  sono  motivi  ostativi  a  prendere  atto  della  succitata  sostituzione

dell’impresa ausiliaria;

OCCORRE:

- Prendere  atto  della  sentenza  del  TAR  Sicilia  n.2881/19  (R.G.  n.2234/19)  del

13/12/2019 del TAR Sicilia,  Sezione Terza di Palermo, con la quale annullava  la

determinazione  dirigenziale  n.11255  del  03/10/2019  e  la  contestuale

aggiudicazione a favore di DEMETRA Lavori S.r.l. e ripristinando la aggiudicazione

in favore di 2G Costruzioni ritenendo nel contempo legittimo l’operato della stessa

per la cessione del ramo di azienda in favore di DOLMEN S.r.l. per cui quest’ultima

subentra  alla  citata  2G Costruzioni  nella  stipula  del  contratto  e nella  relativa

esecuzione;

- Prendere atto dell’aggiudicazione dei lavori di che trattasi in favore della società

DOLMEN s.r.l.  che si  avvarrà  della  ditta  VIN.ARN. Società cooperativa  come da

contratto di avvalimento trasmesso e agli atti dell’Ufficio Contratti;

- Dare mandato al predetto Ufficio Contratti di procedere alle verifiche di rito al fine

di addivenire alla  stipula  del contratto di  appalto per i  Lavori  di  manutenzione

straordinaria del canale di maltempo Boccadifalco.

                     IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                   (Ing. Antonio Tinè)

IL CAPO SETTORE

Vista la superiore relazione e condivisi i contenuti e le finalità della stessa;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;

Visto il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159;

Ritenuta la propria competenza

DETERMINA

- Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

- Prendere  atto  della  sentenza  del  TAR  Sicilia  n.2881/19  (R.G.  n.2234/19)  del

13/12/2019 del TAR Sicilia,  Sezione Terza di Palermo, con la quale si annulla  la

determinazione  dirigenziale  n.11255  del  03/10/2019  (e  la  contestuale

aggiudicazione  a  favore  di  DEMETRA  Lavori  S.r.l.)  e  con  ciò  ripristinando  la

aggiudicazione  in  favore  di  2G  Costruzioni  ritenendo  nel  contempo  legittimo

l’operato della stessa per la cessione del ramo di azienda in favore di DOLMEN

S.r.l.  per  cui  quest’ultima  subentra  alla  citata  2G Costruzioni  nella  stipula  del

contratto e nella relativa esecuzione;

- Prendere atto dell’aggiudicazione dei lavori di che trattasi in favore della società

DOLMEN s.r.l.,  con sede in Caltanissetta  (CL),  via  Salvatore Averna  snc, partita

IVA: 01778480853, che si avvarrà della ditta VIN.ARN. Società cooperativa come

da contratto di avvalimento trasmesso e agli atti dell’Ufficio Contratti;



- Dare mandato al predetto Ufficio Contratti di procedere alle verifiche di rito al fine

di addivenire alla  stipula  del contratto di  appalto per i  Lavori  di  manutenzione

straordinaria del canale di maltempo Boccadifalco.

                  IL Capo Settore
                                                              (Dott. Maurizio Pedicone)


		2020-10-09T13:49:29+0200
	Maurizio Pedicone




